УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ

РЕШЕНИЕ

от 6 марта 2023 г. по делу N 026/06/106-352/2023

О НАРУШЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ЗАКУПКАХ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю по

контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии, ВРИО руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю З.Г.,

Членов комиссии:

Врио заместителя начальника отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю В.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю К.,

В присутствии представителей:

от заказчика - представитель не явился,

от заявителя - представитель не явился,

установила:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО "М" на действия заказчика - ГБУЗ СК
"С" по факту осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме N
0321200017923000099 "На поставку изделий медицинского назначения для обеспечения нужд
Ставропольского края (ОРИТ)".

Комиссия, рассмотрев доводы жалобы, проанализировав имеющиеся в деле документы,
проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку закупки установила следующее:

17.02.2023 г. Заказчиком было опубликовано извещение о проведении закупки N
0321200017923000099 "На поставку изделий медицинского назначения для обеспечения нужд
Ставропольского края (ОРИТ)".

Согласно ч. 1 ст. 42 Закона N 44-ФЗ при осуществлении закупки путем проведения открытых
конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой информационной
системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от
имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки

В силу ч. 2, ч. 3 ст. 42 Закона N 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, должно содержать следующие электронные
документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и инструкция по ее заполнению.

consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE13FBC121D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE12FCCB21D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE12FDCB21D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861E934EFE113FFD62A8E9DEDE852VEsDF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCCB228B88BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861E934EFE113FFD62A8E9DEDE852VEsDF

При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки.

Согласно ч. 1 ст. 33 Закона N 44-ФЗ заказчик в случаях при описании объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов
к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в ч. 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Предметом закупки является поставка изделий медицинского назначения.

Заявитель в жалобе указывает, что формирование описания объекта закупки размещена
Заказчиком нарушает ст. 8 Закона N 44-ФЗ.

Согласно ст. 8 Закона N 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок направлена на создание
равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое
заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок
стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях
выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается
совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами,
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок
любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том
числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок.

В доводах жалобы заявитель указывает на то, что пунктами 1 - 4 описания объекта закупки
предметом закупки является поставка комплектующих к аппарату для аутотрансфузии крови Cell
Saver Elite, данные комплектующие производятся единственным производителем и реализуются
на территории РФ посредством дилерской компании данного производителя.

Согласно Приказа ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 (ред. От 17.03.2016) "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,

consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE13FEC021D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE13FFCC21D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE13FEC021D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCC8238588BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCC8238588BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861E934EFE113FFD62A8E9DEDE852VEsDF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C4357D98BE4C473045F966C84BAE6A1861E934EFE113FFD62A8E9DEDE852VEsDF

уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее -
Приказ ФАС России N 727/14) к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность.

При этом на рассмотрение жалобы Заявитель не прибыл, доказательств не представил.

Таким образом, доводы Заявителя жалобы Комиссия считает необоснованными.

Относительно довода о дроблении закупки можно отметить, что отношения в сфере
закупок, направленных на обеспечение государственных и муниципальных нужд, урегулированы
Федеральным законом о контрактной системе, целью правового регулирования которого
согласно статьи 1 является повышение эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в том числе, в части,
касающейся определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей, далее - исполнители).

В соответствии с частью 1 статьи 8 Закона N 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок
направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками
закупок, возможная при конкурентном способе определения поставщика.

Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Федеральный законодатель в части 1 статьи 24 Закона N 44-ФЗ закрепил два способа
определения исполнителей: конкурентный и осуществление закупки у единственного
исполнителя.

Из материалов видно, что закупка, целью которой является заключение контракта,
осуществлена конкурентным способом (электронный аукцион).

При этом, Закон N 44-ФЗ не содержит каких либо ограничений, с целью заключения
контрактов на одинаковую услугу, путем проведения несколькими конкурентными способами.

Необходимо отметить, согласно п. 3.33. Приказа ФАС России N 727/14 по результатам
рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое
решение. Решение принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствовавших на заседании Комиссии, на основании документов и сведений, представленных
на заседание Комиссии. В случае, если член Комиссии не согласен с решением, он излагает
письменно особое мнение. При принятии решения учитываются обстоятельства дела,
установленные Комиссией в результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
проверки.

При таких обстоятельствах, Комиссией в действиях Заказчика не установлены нарушения
требований ст. 33, 42 Закона N 44-ФЗ.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 105 Федерального закона от 05.04.2013 года N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд",

решила:

1. Признать жалобу ООО "М" на действия заказчика - ГБУЗ СК "С" по факту осуществления

consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861E934EFE113FFD62A8E9DEDE852VEsDF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCC82A8488BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCC8238488BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE10FDC921D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C4357D98BE4C473045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCCF228888BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FCCB228B88BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EE13FBC021D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7ED11FDCB2D8B88BBB914BBE1E6B3E52AB2CE6949E7VFs7F
consultantplus://offline/ref=6754896FF3D7C328BEA7E2470D2A39C430759FBC45423045F966C84BAE6A1861FB34B7EF11FBCB21D9D2ABBD5DECEFFAB0F834B3D069V4sAF

закупки путем проведения аукциона в электронной форме N 0321200017923000099 "На поставку
изделий медицинского назначения для обеспечения нужд Ставропольского края (ОРИТ)" -
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии

З.Г.

Члены Комиссии
В.
К.